## DEFINIT. XLVI.

*Dilatione moratoria durante, non debentur usura.*

1 E x mora usura debentur, quando ea haud est pur- gata, quod quibus modis fiat, docet Hartm. Pi-  
2 stor. obseruat. 222. † Dilatione ergo moratoria, seu quinquennalibus induciis durantibus, usura curre- re videtur propter moram commissam, secundum tradita Salycer. in l. 2. C. de prec. Imp. offer. Petr. Heig. ad §. si quis debitor i. 3. num. 6. Inß. de legat. Ant. Fab.  
3 in Codic. lib. 1. tit. 9. defin. 8. † Præsertim cum Principeps seu Magistratus per rescriptum moratorium nec sortem nec usuras Creditoribus auferre præsumatur, arg. l. quoties. 2. l. universa. 4. Cod. de precib. Imper. offer. † quin nec id facere possit, nec Creditoribus Rescriptum hoc captiosum & injuriosum esse, iisque in jure jam quæsito præjudicare queat, l. 2. §. merito.  
10. & §. 16. ff. ne quid in loco publico, l. 8. ff. de stipul. præ-

tor. † veluti etiam in hanc sententiam Facultatem Ju- 5 ridicam Lipsensem H. B. zu Stettin Mens. April. An- no 1634. respondisse percepi. † Attamen dilatione 6 quinquennali ab Imperatore vel Principe impetrata, valde durum atque inhumanum esset, usuras ejus temporis à debitoribus exigi, † quum ejusmodi in- 7 ductio non Decoctoribus, sed illis tantum concedi soleant, qui absque suâ culpâ vel naufragio, vel in- 8 cendio, aut bello, aut alio quocunque casu eò redacti sunt, ut post elapsum dilationis tempus vix sortes Creditoribus solvere possint, † ut vel ex solâ æquita- 9 te debitoribus succurrentum videatur, cum Daniel. Moller. lib. 4. sentent. 7. Hering. de fidejuss. cap. 22. n. 39. & sequentib. & Boët. decis. 296. n. 5. † Sed nec ratione juris inspecta aliud dicendum existimatim, quia usura non nisi ex morâ debentur, l. mora, 32. ff. de usur. ast moram non committit is, cui Princeps dilationem per rescriptum moratorium conce- 10 dit, ipso vocis (Moratori) sono adstipulante. † Quod si vero per stipulationem usura promissa proponan- 11 tur, dico promissionem ad tempus quinquennalium induciarum, tanquam ad incogitata haud rite exten- 12 di, † quia stipulationi, ut & omnibus contractibus semper inest clausula (Rebus sic stantibus, l. cum quis. 38. ff. de solvit. Octav. Cacheran. decis. 19. n. 2. Jaçob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 4. quest. 149. n. 28. & sequentib. † Ex quo corruit objectio suprà 13 adducta, Principem scilicet quoad usuras Creditoribus præjudicare nec voluisse, nec potuisse: † Quia 14 ademptio Usuariorum non à Principiis voluntate, sed ex ratione iutis, quod non nisi à morosis usuras exi- 15 gi permittit, hoc casu provenit. † Planè, si debitor ad pinguiorem fortunam pervenerit, & duranti- 16 bus quinquennalibus induciis, pecunia Creditorum emolumento suo prospexitse probetur, tunc usuras quoq; sive interest ab ipso exigi posse, tantum abest, ma negare, et res ipsa æquitate svadente, ad exsolu- 17 tionem usuariorum eum condemnandum existimet, ne cum alterius jactura locupletari videatur, l. 14. ff. de condit. indebit. l. 205. ff. de Reg. jur. Sed aliud constitutum reperitur in Decis. nov. Elect. 30.